
8 DIÁRIO OFICIAL Nº 33733 Segunda-feira, 05 DE NOVEMBRO DE 2018 

Leia-se:    Licença Prêmio, referente ao 8º triênio, período 
compreendido entre 01/07/2010 a  30/06/2013.
José Moreira Sales
Diretor Administrativo e Financeiro           

Protocolo: 378981

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ

.

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 329 DE 30 DE OUTUBRO DE 2018
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribui-
ções que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 
11/04/2013 publicada no DOE nº 32.376 de 15/04/2013.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 72 da Lei nº 5810, de 24 
de janeiro de 1994, alterada pela Lei n.º 7.267, de 05 de maio 
de 2009 e, ainda os termos do Processo nº 2018/481307-PAE, 
de 26/10/2018.
RESOLVE:
I– FORMALIZAR A CONCESSÃO, a servidora CLEYZIANE CRUZ 
LOBATO, Id. Funcional n° 5935765/1, ocupante da função 
temporária de Assistente Administrativo, lotada na Coordenadoria 
de Cadastro e Habilitação, de 180 (cento e oitenta) dias de 
Licença Maternidade no período de 18/10/2018 a 15/04/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 30 de 
outubro de 2018.
Eudézia Cristina do Lago Martins
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 379267

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 328 DE 26 DE OUTUBRO DE 2018
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribui-
ções que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 
11/04/2013 publicada no DOE nº 32.376 de 15/04/2013.
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo 
Eletrônico nº 2018/356548, de 08/08/2018, que dispõe sobre a 
Designação de Servidor.
CONSIDERANDO que o Decreto nº 870, de 04 de outubro de 
2013, dispõe sobre a supervisão, fi scalização e acompanhamento 
da execução dos contratos, convênios e termo de cooperação 
fi rmada pelos órgãos e entidades do Poder Executivo do Estado 
do Pará; e.
CONSIDERANDO que deverá ser designado um fi scal de contrato, 
convênio ou termo de cooperação;
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor David Willian Calandrine Mendes, 
Id. funcional nº 57216888/1, ocupante do cargo Assistente 
Administrativo/Gerente, lotado na Coordenadoria de 
Desenvolvimento de Pessoas, para atuar como Fiscal do 
Contrato Administrativo nº 028/2018, fi rmado com a empresa 
Henry Equipamentos Eletrônicos e Sistemas Ltda, CNPJ nº 
01.245.055/0001-24, que tem como objeto a contratação de 
empresa especializada no serviço de manutenção preventiva 
e corretiva em 2 (dois) registradores de ponto eletrônico, 
contemplado de 1 (um) Biomini e 1 (uma) licença web de até 
1.000 funcionários com treinamento pelo período de 12 (doze) 
meses.
II – DESIGNAR a servidora Fernanda Dionne Camarão Martins 
Cardoso, Id. funcional nº 54193938/1, ocupante do cargo Técnico 
de Administração e Finanças/Coordenador de Desenvolvimento 
de Pessoas, como suplente;
III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Ofi cial do Estado, podendo ser revogada a qualquer tempo 
a critério da autoridade competente.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 26 de 
outubro de 2018.
Eudézia Cristina do Lago Martins 
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 379273
 PORTARIA Nº 327 DE 26 DE OUTUBRO DE 2018
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribui-
ções que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 
11/04/2013 publicada no DOE nº 32.376 de 15/04/2013.
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo 
Eletrônico nº 2018/272451, de 18/06/2018, que dispõe sobre a 
Designação de Servidor.

CONSIDERANDO que o Decreto nº 870, de 04 de outubro de 
2013, dispõe sobre a supervisão, fi scalização e acompanhamento 
da execução dos contratos, convênios e termo de cooperação 
fi rmada pelos órgãos e entidades do Poder Executivo do Estado 
do Pará; e.
CONSIDERANDO que deverá ser designado um fi scal de contrato, 
convênio ou termo de cooperação;
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor Marco Antonio Martins, Id. funcional 
nº 55589560/1, ocupante do cargo Técnico em Gestão de 
Informática/Coordenador, lotado na Coordenadoria de Tecnologia 
da Informação, para atuar como Fiscal do Contrato Administrativo 
nº 29/2018, fi rmado com a empresa Techlead Serviços e 
Comércio de Informática Ltda, CNPJ nº 11.887.021/0001-87, 
que tem como objeto a contratação de empresa especializada 
na Aquisição de pacote de extensão de garantia EMC modalidade 
Premium, para os equipamentos Dell EMC Data Domain e o 
software Dell EMC Networker, com cobertura por 36 meses, em 
operação no data Center do IGEPREV, incluindo a substituição e 
fornecimento de peças originais dos equipamentos e atualizações 
de software e fi rmware, quando necessário.
II – DESIGNAR a servidora Camila Marinho Almeida Costa, Id. 
funcional nº 54195652/1, ocupante do cargo Técnico em Gestão 
de Informática/Gerente, como suplente;
III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Ofi cial do Estado, podendo ser revogada a qualquer tempo 
a critério da autoridade competente.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 26 de 
outubro de 2018
Eudézia Cristina do Lago Martins 
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 379281
PORTARIA Nº 326 DE 26 DE OUTUBRO DE 2018
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribui-
ções que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 
11/04/2013 publicada no DOE nº 32.376 de 15/04/2013.
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo 
Eletrônico nº 2018/224860, de 21/05/2018, que dispõe sobre a 
Designação de Servidor.
CONSIDERANDO que o Decreto nº 870, de 04 de outubro de 
2013, dispõe sobre a supervisão, fi scalização e acompanhamento 
da execução dos contratos, convênios e termo de cooperação 
fi rmada pelos órgãos e entidades do Poder Executivo do Estado 
do Pará; e.
CONSIDERANDO que deverá ser designado um fi scal de contrato, 
convênio ou termo de cooperação;
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora Adriana Ketty Alves da Silva, Id. 
funcional nº 5931934/2, ocupante da função temporária 
de Assistente Administrativo, lotado na Coordenadoria de 
Administração e Serviços, para atuar como Fiscal do Contrato 
Administrativo nº 30/2018, fi rmado com a empresa Silvia L. M. 
Leite ME, CNPJ nº 02.637.780/0001-00, que tem como objeto 
a contratação de uma empresa especializada na confecção e 
fornecimento de carimbos, bem como no fornecimento de placa 
de texto autocolante para carimbos auto entintados, objetivando 
o atendimento das necessidades do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará.
II – DESIGNAR a servidora Lorena Maria Matos Forte, Id. 
funcional nº 5934503/2, ocupante da função temporária de 
Assistente Administrativo, como suplente;
III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Ofi cial do Estado, podendo ser revogada a qualquer tempo 
a critério da autoridade competente.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 26 de 
outubro de 2018.
Eudézia Cristina do Lago Martins 
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 379292

.

.

CONTRATO
.

Contrato:22/2018
Data da Assinatura: 01/11/2018
Vigência: 01/11/2018 a 31/10/2019
Objeto: Contratação de empresa especializada em serviços 
continuados de portaria, na quantidade de 3 (três) postos, de 
segunda a sexta-feira, diurno, de 44 horas semanais.
Unidade Gestora – 840201: Instituto de Gestão Previdenciária 
do Estado do Pará
Programa do PPA 2016/2019 – 1297 – Manutenção da Gestão
Classifi cação Funcional Programática: 09.122.1297-8338: 
Operacionalização de Ações Administrativas
Fonte de Recursos: 0261006360 – Recursos Próprios Diretamente 
Arrecadados pela Administração Indireta
Nº da ação: 232087

Natureza da despesa: 339037 – Locações de Mão de Obra
No valor máximo de R$ 17.484,48 (Dezessete mil quatrocentos e 
oitenta e quatro reais e quarenta e oito centavos).
Contratado: PROJEBEL SERVIÇOS COMÉRCIO LTDA, Pessoa 
Jurídica de Direito Privado, com sede em Tv.Dr. Moraes, nº 740 
Alameda Amazônia, nº 55 – Belém/PA Telefone: (91) 3222-
3537, e-mail: comercial@projebel.com.br, Inscrita no CNPJ/MF 
sob nº 02.295.753/0001-05
Belém PA, 24 outubro de 2018.
Ordenador: Eudézia Cristina do Lago Martins.

Protocolo: 375869
Contrato: 31/2018
Data da Assinatura: 01/11/2018
Vigência: 01/11/2018 a 31/10/2019
Objeto:Contratação de empresa especializada na Prestação de 
Serviço de Locação de 4 (quatro) veículos tipo passeio e 1 (um) 
veículo utilitário, de acordo com as condições e especifi cações 
técnicas constantes no Termo de Referência deste Edital (Anexo 
I).
Unidade Orçamentária: 84201: Instituto de Gestão Previdenciária 
do Estado do Pará.
Programa do PPA 2016/2019: 1297 – Manutenção da Gestão.
Classifi cação Funcional Programática: 09.122.1297-8338: 
Operacionalização de Ações Administrativas.
Fonte de Recursos: 0261006355: Recursos Próprios Diretamente 
Arrecadados pela Administração Indireta.
Nº da Ação: 232403.
Natureza de Despesa: 339033 – Passagens e Despesas com 
Locomoção.
Valor: R$ 28.337,70 (Vinte e oito mil, trezentos e trinta e sete 
reais e setenta centavos)
Contratado:  BRASIL RENT A CAR LTDA - EPP pessoa jurídica, 
estabelecida nesta capital, no endereço Rua Oliveira Belo, nº 
122, Ed. Antonio Santiago, Térreo, Bairro Umarizal, inscrita no 
CNPJ/MF sob nº 03.434.532/0001-25.
Belém PA, 23 outubro de 2018.
Ordenador: Eudézia Cristina do Lago Martins.

Protocolo: 375795

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 330 DE 31 DE OUTUBRO DE 2018
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribui-
ções que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 
11/04/2013 publicada no DOE nº 32.376 de 15/04/2013.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o Processo Administrativo Eletrônico  
nº  2018/481115, de 26/10/2018;
RESOLVE:
I – Autorizar o servidor Alexandre Ferreira Azevedo, matrícula 
funcional n.º 54193921/1, ocupante do cargo de Procurador 
Autárquico, lotado na Coordenadoria do Contencioso, a viajar 
ao município de Castanhal/PA, no dia 08/11/2018, a fi m de 
participar de audiência, em atendimento à intimação expedida 
pela 1ª Vara Cível e Empresarial de Castanhal, referente ao 
processo nº 0800634-92.2016.814.0015.
II- Conceder de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) 
diária ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 31 de 
outubro de 2018.
Eudézia Cristina do Lago Martins 
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 379254

SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA

.

PORTARIA
.

EDITAL N.º 002/2018, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2018.
A COMISSÃO ELEITORAL instituída pela Resolução/CONSAT 
n.º 002, de 04 de outubro de 2018, nos termos da Resolução/
CONSAT n.º 002, de 04 de outubro de 2018, e do Edital n.º 
001/2018, de 17 de outubro de 2018, torna público a relação do 
candidatos inscritos, para participar do processo eleitoral para o 
preenchimento de vagas de membros do Conselho Superior da 
Administração Tributária do Estado do Pará – CONSAT:

AUDITOR FISCAL DE RECEITAS ESTADUAIS
Nº NOME
1.                    ANTONIO DA ROCHA MARINHO NETO
2.                    JOÃO ANTONIO FLORES NETO
3.                    JOÃO CARLOS DOS SANTOS TAVARES
4.                    JOSÉ GUILHERME DE SOUZA MOITTA KOURY


